



# GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRODĘ DNIA 29. PAŹDZIERNIKA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 29. Października.

## SESSJA SEYMOWA IX.

Dnia 24. Października.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, JP. Marszałek Konfederacyi Kor: zagał Selsyą wyrażając, iż w Materji Rządu Wojska, do tego czasu różne są zdania; jednych chcących, aby Wojsko przez oddzielną Komisję rządzone było; drugich żądających, aby Departament Wojskowy tymże Wojskiem zarządzał; wzywał w tej mierze światła innych, co oładzą być lepszym i pożyteczniejszym dla Kraju.

Xiężę Imć Sąpięba Marszałek Konfederacyi Litewskiej, w zabranyim swoim Głosie, też same różnych zdań względem Rządu Wojska wyraziłszy życzenia; doniósł, iż jest do Łalki Projekt Komisyi Wojskowej ustanowienia podany od GP. Radziżewskiego Poła Starodubowskiego, do którego czytania wezwał JP Sekretarza Seymowego Prowiacyi Litewskiej.

Po przeczytaniu takowego Projektu, w zapranych Głosach IIPP. Minsdrowie, Senatorowie

y Posłowie, różnie różni swoje oświadczały zdania; jedni dowodząc większe bezpieczeństwo Obywatela, gdy Wojsko zostawać będzie pod rządem Departamentu Wojskowego, z uczynionemi odmianami, y poprawami tegoż Departamentu; drudzy twierdząc, iż oddzielną Komisję Wojskową ustanowioną, bezpieczniejszą będzie, tak dla Partykularnego Obywatela, iakołiteż dla całego Rządu Cywilnego. Za utrzymaniem Departamentowego Rządu nad Wojskiem, mowili IIPP. Kwilecki Kasztelan Miedzyrzecki, Ożarówski Kasztelan Woynicki, Ostrowski, Kasztelan Czerński, Racyński, Marszałek Nadworny Kor: Opacski Kasztelan Wizki, Zabiello Kasztelan Miński.

Za Projektem zaś ustanowienia Komisyi Wojskowej, zdania swoje wyrażali: IIPP. Żezierski Kasztelan Łukowski, Potocki Marszałek Nadworny Litt: Potocki Połel Lubelski, Niemcewicz Instantski, Szymanowski Sobczakowski, Xże Czartoryski Lubelski, Suchorzewski Kaliski, Kuślicki Instantski.

Xiężę Imć Poniatowski Podskarbi Litewski, w zdaniu swoim oświadczył, iż równe bezpieczeństwo Obwatela widzi, czyli Wojsko przez Departament, czyli przez oddzielną Komisję

rządzone będzie; tenże w okolicznościach Woył-  
ska, tak co do rygoru, iakołiteż co do innych  
Artykułow urzadzenia onego, myśli swoje wy-  
razil.

II, PP. *Walewski Sieradzki, Gorcki Zmudz-  
ki* Połlowie, w głosach swoich dopraszali się, a-  
by II, PP. Woyłkowi, dopoty, dopoki w służbie  
Woyłkowej zostawac będą, żadnych Cywilnych  
nie sprawowali Urzędow.

IIPP. *Suchodolcki Smoleński, Świętosławski  
Wołyński* Połlowie, zabrawszy Głosy, oddali do  
Laski Projekta; pierwszy względem poprawy  
*Departamentu Woyłkowego*; drugi względem usta-  
nowienia *Komisji Woyłkowej*; oba te Projekta,  
natychmiast przez IIPP. Sekretarzew Seymowych  
czytane zostaly.

Zabrał Głos IP. Marzałek Konfederacyi  
Kor; donosząc, iż podług woli y rozkazu *Stano-  
w Konfederowanych, Departament Woyłkowy*, od-  
dał *Raport* przysłane od IP. *Lubowickiego* Ge-  
nerala-Majora, który donosi, iż Woluntaryulzow-  
ie *Rosyjscy*, wpadzły w *Kraj Polski*, niektóre  
porobili *excesa*, y że slyżec się daje, iż  
Woyłko *Rosyjskie*, zamysła w części swolej,  
wnisć w *Kraj Polski* na *Zimowe leże*.

Na fundamentie takowych *Rapportow*,  
IIPP. Pieczętarze *Obshyga Narodow*, prozemi  
od Marzałkow Konfederacyi, podali *Noty* do  
IP. *Posła Rosyjskiego*, z prozba, ażeby takow-  
ey uciążliwości chciał zaradzić; na których  
przełożenie, IP. *Posel Rosyjski*, natychmiast do  
Naywyższej *Rosyjskiej* Komendy, wysłał Szta-  
fetę, końcem zaradzenia temu wszytkiemu.

Xże Imć *Czartoryski* *Posel Wołyński*, wza-  
brany Głosie donioł, iż *Komisya* *Woi-  
wódzka Wołyńska*, przez umyślnego przysłała  
*Listy* *Oryginalne* *Generala Rosyjskiego*, do sie-  
bie z grozba pilane, ażeby toż *Wwództwo*, 1500. pod-  
wód dostawilo do transportowania *Purazow* dla  
*Woyłka Rosyjskiego*; upraszał przeto, ażeby toż  
*Woiwództwo* od tak wielkiej uciążliwości u-  
wolnione być mogło. Te *Listy* od *Generala  
Rosyjskiego* pilane, czytane były przez IP. Se-  
kretarza Seymowego.

Za zbliżeniem się *Ministerium* do *Tronu*,  
IX. *Podkanclerzy Kor*; oświadczył, iż wola jest  
I. K. *Mości*, ażeby IIPP. Pieczętarze w tej  
okoliczności traktowali z IP. *Ambasadorem  
Rosyjskim*. Sessya zaś Seymowa folwował na  
*Poniedziałek*, na godzinę 11. to jest: na *Dzień  
27, Października*.

## SESSYA SEYMOWA X.

Dnia 27. Października.

Za Przybyciem I. K. *Mości* do *Senatu*, IP.  
*Marzałek Konfederacyi Kor*; zagadł Sessya od  
wyrażenia, że im się ważniysz do rozwagi o-  
koliczności, tym dłuższego nad sobą potrzebuia  
zaśtanowienia się; a przeto, nim do udecyowa-  
nia *Projektow* w *Deliberacyi* *Bedających Stany*  
przystapia, zapytał się IIPP. *Pieczętarzew*  
*Koronných*, iakowa podług *Zlecenia* *Króla* *Imci*, y  
*Stanow*, od IP. *Posła Rosyjskiego* na *przełożone*  
*zazalenia* na *Woyłko Rosyjskie* odebrali rezo-  
lucya.

IP. *Malachowski* *Kancelarz Kor*; w zabra-  
nym *Głosie* oświadczył, że IP. *Posel Rosyjski*,  
naganiwłszy *poslepki*, tak *Woluntaryulzow* *Ros-  
yjskich*, iakołiteż y *pogrozki* *Generala Rosyjskie-  
go*, pilal *Listy*, jeden do IP. *Feld-Marzałka  
Romanowa*, aby tym *nieprzyzwoitościom* zar-  
adził; drugi do *Generala Rosyjskiego*, aby do  
żadnych *gwałtowności* nieprzyzłepował.

Czytana pótym była *Rezolucya*, dla *De-  
partamentu Woyłkowego*, iakowa tenze *Departa-  
ment*, ma przelać IP. *Lubowickiemu* *Genera-  
łowi* *Majorowi*, dla *informacyi* onego, iak się  
ma *sprawić* w *zaradzeniu* *bezpieczeństwa* *Oby-  
watelow*, y w *nadgodzeniu* *szkod* tymże *Oby-  
watelom* przez *Woluntaryulzow Rosyjskich* po-  
czynionych.

Gdy zaś w *Materyi* *Rządu* nad *Woył-  
skiem*, komu ma być *powierzony*, z *większym*  
*bezpieczeństwem* tak *całego* *Krain*, iakołiteż y  
*Obywatelow* *wszczęgótności*, czy *Komisji* no-  
wó ustanowić się *między*, czyłiteż *Departamen-  
tow* *Woyłkowemu*, z *pożyczonemi* *odmianami* y  
*poprawieniami* tegoż *Departamentu*; wielu o *Gło-  
sy* dopraszac się zaczęło; zaczym takowe *Gło-  
sy* rozdawane były.

Ze *bezpieczniysz* jest, ażeby *Rząd* *Woył-  
ska* przy *Departamentie* *Woyłkowym* w *Rozbie-  
niu* *stańca* *bedącym* zostaw, iako przy *Ma-  
gistraturze* ze *wszystkich* *Stanow* złożoney, nay-  
przód: Xże Imć *Frymas* w *obżernym* *swym* *Gło-  
sie*, soż imi *złania* *swoje* *otwierali*, iako to:  
IX. *Kosubowski* *Biskup* *Instancki*, IIPP. *Chomi-  
ński* *Woiwódca* *Mściński*, *Sierakowski* *Kasztelan*  
*Słoniński*, *Zaluski* *Kasztelan* *Bukki*, *Szczył*, *Ka-  
łżełan* *Brzeski* *Litt.* *Godonki*, *Woiwódca* *Leczy-  
cki*, *Zakrzewski* *Poznański*, *Miebatowski* *Krakowski*,  
*Kwilecki* *Poznański*, *Szyma* *Piski*, *Sokolowski* *ina-  
wrocławski*, *Polkowie*.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY.

Wc SRZODE DNIA 29. PAZDZIERNIKA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 29. Pazdziernika: Sęstwo Ziemskie Braclawskie, z czterech Kandydatow, J. P. Kasprowi Wyrzykowskiemu; Chorąstwo Przemyskie J. P. Jozefowi Stanguńskiemu Szamb; J. K. Mci; Skarbnikostwo Łukowskie, po śmierci JP. Stefana Domaśzewskiego, JP. Woyciechowi Łaskiemu Vicesgerentowi Grodzkiemu Łukowskiemu, są konferowane,

Z Wiednia d. 4. Pazdziernika. Boiażń względem oblężenia od Turkow Fortecy naszey Temeswaru, iak piszą z tamtąd, zniknęła inż od owego czasu, iak się dowiedziano, że Turecka Armia, około trzech mil cofnęła się. Podług powłzechney wieści, Turecką Armią pod Komendą W. Wezyra y Seraskiera, rachują do 130,000. ludzi, y między nimi około 70,000. Jazdy. Przydawtzy do tey liczby mnostwo teższe ludzi lóznych, którzy zazwyczaj naydować się zwykli przy Tureckim woysku, snadnie można pomiarkować, iak wielkich trzebaby Magazynów nażywienie takiej Armii; y w takim kraju, iakim jest Część Bannatu od Turkow zajęta, wielkie Magazyny, chyba tylko z naywiększą trudnością, od Nieprzyaciela być mogą założone,

Ta to właśnie okoliczność, to jest żywności niedostatek, W. Wezyra miała nakłonic do cofnienia nieco swoiego Woyska, y z tey miary, że Główna Armia Cesarzka, wkrótce do siebie posilki woienne ściagnie od Generała Fabris z Siedmigródu, skoro Korpus Woyska pod Generałem Spleny z Multan tam przybędzie, przez co Xięstwo Siedmigródzkie, dostatecznie będzie zaślionione.

Zażośna to jest okoliczność, że trzecia prawie Część Woyska Cesarzkiego choruie, y po szpitalach nayduie się, y ta niezczęśliwość naygłównievlżą jest przyczyną, że Cesarzka Armia dotąd tylko *defensiwie* mogła toczyć Woynę.

Pospolstwo w Wiedniu tak jest z tego niekontente, że nayzelżywszych pałkwilow dopuścza się na wielkich naszych wodzow; niektórzy z tych zapamiętałych, tak daleko w tey mierze zasłli, że Zwierzyniec piękny Feld-Marszałka Lasego w Dornbach, zaczęli puśczyć, miotając na Niego y roz-

rzucając pałkwyie najsroższe. Musiano przeto postawić tam żołnierzy kilku dla Straży y bezpieczeństwa.

Z *Bannatu* d. 25. *Września*. Przypadek ow, zasły w nocy z dnia 21. *Września* w *Lugosze*, zupełnie się potwierdził. W owym mieście y w okolicy, stało z Bagażami więcey niż 1000. naszych wozow, gdy *Rabusie Wołosi* pierwey, a potym y *Turcy* tam napadali. Zamieszania przy fatalnym tym zdarzeniu opisać niepodobno. Tak wiele wozow umykających, tyle ludzi jazdy y piechoty ciskałych się było razem pomieszanych, iż za każdym krokiem, lękać się trzeba było niebezpieczeństwa życia. Jeden z naszych Reymentow, w ciemnościach owego marszu, nashedł na nasz Reyment drugi. Officerowie pierwszego, wołali: *Halt! Halt!* Żołnierzom zaś drugiego Reymentu zdawało się, iakoby slyszeli odgłos *Tureckiego* hasła: *Hala! Hala!* Zaczęli zatym strzelać y wielu z kolegów swoich skaleczyli.

Z *Sztokolmu* d. 3. *Pazdzier*: Nieprzyacielskie kroki między *Szwecyą* y *Danią*, w samey rzeczy iuż początek wzięły, ponieważ w nocy z dnia 23. *Września*, *Duńskie* woysko z *Norwegii* wtargnąwszy do *Borgusflechn*, osadziło otworem prawie stojące Miasto nasze *Stromstüd* dwoma świeżo wystawionemi Bateryami tylko ufortifikowane. Król Jmć nasz, na ów czas z *Wärmelandii* spodziewany był w *Wenesborg*, gdzie Główny Oboz przeciwko *Norwegii* jest zebrany, y tameczne Woysko stoi pod rozkazami Generała Barona *Hierta*.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 18. *Pazdziernika*. Z Obozu Korpusu *Woyska* przy *Semlinie*, dnia 10. *Pazdziernika*. Postrzeżono dnia 8. *Pazdzier*: że przy *Pancsowa* Nieprzyacielski Oboz, prócz Namiotow kilka zostawionych, ze wszystkim rozebrano; tudzież, że *Turcy* partyami marszerowali ku Strumieniowi *Porcsa*. Potężny wiatr przez cały dzień trwający, Nieprzyacielowi nie dozwolił przeprowienia się z całym swoim Woyskiem, przeto Część Nieprzyacielskiego Woyska stanęła Obozem na brzegu owego Strumienia; druga zaś Nieprzyaciel Party, która przez ow Strumień przeszła, rozbiła swoje Namioty, między *Wiatrakiem* tam będącym, y *Kaplicą*.

Dla mgły gęstej, która dnia 9. *Pazdzier*: spadła, niemożna było widzieć, czy Nieprzyaciel stoi ieszcze w przeszłej swojej sytuacji, czyli też do *Belgradu* przeprowił się.

Dnia 8. *Pazdziernika*, Dziecię znowu *Familii* z *Tureckiego* kraju przeprowiło się na naszą stronę, dniem pierwey niektórzy z naszego Korpusu *Woluntaryuszow* wystani *Ochotnicy*, na *Krachar*, blisko *Szańcu Eugeniusza*, tak zwanego, 103, *Sztuk* *Bydła* rogatego zabrali *Turkom*.

Z Wiednia d. 18. Października. W Publicznych Raportach z *Temeswaru*, pod dniem 7. Października piszą: że od dnia 21. Września między obudwoma Głównymi Armiami, wszelka trwa spokojność, y Forpoczty tylko miewają czasem między sobą utarczki małe.

Turcy okopują się przy *Karansebes*; przez co pokaeują, że nie chcą wprawdzie dalszey iakiey wojenney rozpocząć Expedycyi, ale y z *Bannatu* ustąpić nie myślą także.

Nasza Armia okopuje się między *Lugosz* y *Sakul* bardzo mocno, y iak slychać, przeprowadzi się wkrótce do nowego Obozu przy *Dragoieft*, *Ohoba*, y *Fikatar*, przez co załoni Fortecę *Temeswar*, od strony *Lugosz*, y *Werszec*.

Głoszą, iakoby *W. Wezyr* ofiarował Cesarzowi Jmci *Armistycium* na 6. Miesiący; ale odpowiedziano Mu: ażeby kontynuował czynności swe wojene.

Chłopi, którzy z Wiosek okolicznych byli pauptekali, wszyscy już do domu wrocili się, y roboty swoje około roli znowu rozpoczęli. „

Tuteysze Miasto, ze wszystkich teraz Dykasteriow jest ogolone. Garnizon składa się z Reymentow *Brechainville*, *Wartensleben*, z Granicznego Reymentu y *de Vins*, &c. które wszystkie po domach swoich rozłożone.

Podług Listow prywatnych z *Syrmii* pod dniem 2. y 3. Października zanoszą się na to, że Turcy teraz y z taintey strony chcą wtargnąć do naszego kraju. Przy *Vailowa*, za *Szabaczem*, znaczne już od niejakiego czasu ma stać zgromadzone Korpus Nieprzyjacielskiego Wojska. Od *Pancsowa* także pewna liczba tegoż Wojska stanęła już w *Belgradzie*, y w tameczney Okolicy, przygotowawszy sobie pierwiey przy *Uypalanha* Drabiny rozmaite, do przypuszczenia szturm, y *W. Wezyr*, sam naidować się ma w Korpusie rzeczzonego dopiero Wojska, &c.

---

### DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 29. Paździer: R. 1788.

Expedycja Pamiętnika Hisz. Polita uwiadomia JJ. PP. Prenumeratorów, iż w niej znalazł się już dawniey obiecany, w 11. kartach Atlas wojny niniejszey między Portą, Moskwą, y Austryą. Długie oczekiwanie Publiczności nadgrodzi się przedziwną, dokładną, y nader kunsztowną iak kosztowną edycyą dzieła tego, które naymnieysze okoliczności tey wielkiej y bardzo ważney wojny wystawia przed oczy. Atlas ten kosztuje płatem podkleiony y w futerał złożony Zł: 72. w skórę oprawny y w tekę zwinięty, aby mógł być w kieszceń nieszony zł: 64. zaś nieoprawny zł: 54. Przez pocztę każdy gatunek kosztuje 6. zł: więcej. — Oprócz tego znajdzie się także Teatr wojny Połnocney między Moskwą y Szwecyą, który na przedmiejolskim papierze kosztuje: zł: 12. a na ordynarynym zł: 9.

Pan Michał Hornfeyner, przybył świeżo z Tyrolu do Warszawy, mający różne Instrumenta Muzyczne: iako to: Skrzypce Tyrolskie w przednim gatunku, stare y nowe; fmyczki z drzewca węzowego; Balse, Baletle, y Arfy. Ktoby z namienionych Instrumentow życzył sobie które nabyć, niech się uda do Kamienicy II. XX. Karmelitow na Ulicy Bednarzkiej pod Nrem 2677.

Przybył do Warszawy Włoch z Raymu, który przywiozł Czekoladę w różnych gatunkach, to jest: przedniey z Wanilią funt zll: 8. bez Wanili funt zll: 6. naypodleyszey funt zll: 5. Przejeżdżając przez Wenecyę, wywiozł Driakięw prawdziwą Wenecyę, której funt jeden przedaie po zll: 12. Mielzka na Nowym Mieście na przeciw JIXX. Franciszkanow pod Nrem 556.

Pewny Cudzoziemiec, mielzkający tu w Starym Mieście na przeciw Ratalza, w Kamienicy JP. Martin Jubilara, ma nowego wynalazku Cylinder, czyli Walec Angielski, do maglowania bogatych Palow y rozmaitych bogatych Materyi, które też doskonale pierze y magluie bez uszkodzenia złota y srebra w tychże Materyach y Palach, dając im dawny lwy lustr. Robi także rozmaite Instrumenta Matematyczne, Astronomiczne, y Fizyczne.

Na Solcu podle Magazynu I. K. Mci, są Drzewka Morwowe, Wielkie Orzechowe, Kasztany dzikie z koronami różnego gatunku, y inne Drzewka Owocowe na sprzedaż za cenę barzo małą. Te Drzewka tu w Warszawie z nasieniem są wyprowadzone, y z tey przyczyny pożyteczniejsze nad zagraniczne. Jest tych Drzewek kilka Tyficy sztuk.

Z Krakowa. Exekutorowie s.p. JP. Jana Kantego Olpińskiego, mając zdawać rachunek z kwoty uzbieraney za sprzedane na Licytacji sprzęty, obwieszczają Krewnych y Wierzytelow zmarłego, aby się stawili obojęście lub przez Plenipotentow swoich na kadencyi Jądow Rektorskich w Mieście Styczniu Roku 1789. przypadającej, dla odebrania podług dekretu swoiey należności.

Pewny Młodzieniec, który przez 3. lata zostawał przy Regencyi Prus Zachodnich na Urzędzie referującego, umiejący języki Polski, Francuski, y Niemiecki, znający się na Prawie mianowicie w Sądach Pruskich, ofiaruje się dawać Lekcje Filozoficzne y Prawne, z których gotow jest dać dowody. Można się o nim dowiedzieć y zainformować u J. P. Konfilyarza Eppingera przy guteyżey Krolewskiej Aptecce.

Pewny umiejący doskonale język Francuski y Niemiecki, ofiaruje się za Guwernera do dzieci. Informować się o nim można u J. P. Dufour Drukarza Warszawskiego, w Rynku Staroego Miasta mielzkającego.

Kareta nowa na cztery ołoby, wygodna y gułtem dobrym zrobiona, jest do przedania. Ktoby sobie życzył nabyć; raczy się udać na Ulicę Senatorcką pod Nrem 461. do Sklepu Korzonnego w Pałacu JP. Piotra Blanka, z odbierze informacyę.

Pan Jozef Nowack, nietylko w Chirurgicznej, ale też y Doktorskiej biegły będąc Nauce; za Granicę edukowany, y zaświadczeniem doskonałości swoiey, od tamiecznych Medyków zaszczycony, posiada sposob wielce skuteczny do wyliczenia chorujących na Solitera; czego dał dowod w tym czasie na służącym przy dworze Kieźney Imc de Ligne, z którego wyprowadził takowego Robaka Solitera od łokci no. i pół. Mielzka na Nowym Mieście w Kamienicy Nro 345. na drugim pięttrze.

Na przedanie są Dobra Głow w Woiewodztwie Rawskim Ziemi Gosińskiej leżące JP. Adama Lasockiego Kasztelana Sochaczewskiego dziedziczne, nad Wisłę mil 10. od Warszawy leżące, to jest: Miałeczko Głow, wieś Głow, Pieczyska, Łady, Wola Ładowaska, Obory, z Folwarkami: w Hłowie, w Udrzu, y Krzyżyk zwanemi, Hołdrani, na Wisle kępami, przewozeni na Wisle, Spichrzami, Zupą solną, Łakami, Łalami, Borami &c; za Summę 800,000. Zll: Pol: która summa począsci poydzie na opłacenie długów; żeby zaś jawne były długi, Transakcyja sprzedaży wcześniej uczyniona być ma. Głow Dobra Januszew, Bieniew, Nowa Wieś, Arciechow, Arciechówek, w Woiewodztwie tymże y Ziemi Gosińskiej mil 8. od Warszawy podobnie do sprzedaży, zwłzela kienii wygodami są za summę 300,000. Zll: Pol: Zyczący sobie nabycia, referować się ma do JP. Kasztelana Sochaczewskiego dziedzica dobr tychże.

Znajduie się Metr zdatny do językow Francuskiego, Niemieckiego, Łacińskiego, y Polskiego; kto go potrzebnie, dowie się o nim u JP. Weyderowey na Ulicy Piwney pod Nro 155.

Doniesienie o Pismach Peryodycznych, Przewodnika Warszawskiego... Dziennika Handlowego... y Seryarza Proiektow do Prawa, rozdaie się gratis przy dzisieyżey Gazecie, iako w Expedycyi tychże Pism na Krakowckim Przedmieściu Nro 438.

Pan Romano y Comp. przybył do tey Stolicy z nayprzednieyżemi Kopersztychami, tak Angielskimi, iako y Francuskimi; mający oraz różne Mappy. Mielzka w Kamienicy JP. Hecsmans, na Nowym Mieście pod Nrem 466.

21 Za ustanowieniem *Komisji nowej Wojsko-*  
*wey*, jako bezpieczniejszey dla Obywatelów y  
Rządu Królowego, iżby Rząd nad Wojskiem  
był oddzielny od tey Magistratury, która tłu-  
macząca jest Prawa y exekucyja pilnująca, mo-  
wili: *JPP. Walewski* Woiwoda *Sieradzki*, *Xże*  
*Imc Sapieba* Marzałek *Konfederacyi Litewskiej*,  
*Rzewuski* *Podolski*, *Bizostowski* *Trocki*, *Zboński* *Do-*  
*brzyński*, *Mierzejewski* *Podolski*, *Posłowie*.

*IP. Mniszech* Marzałek *W. Kor.* w zda-  
niu swoim wyraził, że iakowakolwiek władza  
nad Wojskiem ustanowiona będzie, ta konie-  
cznie będzie związek swój z Radą, iako z Magistra-  
tura naywyższą w Kraiu mieć powinna.

*IPan. Ankwicz*, *K. Sztefan* *Sandecki*, był zda-  
nia tego, że czyli to *Departament*, czyli *Komi-*  
*syja* będzie, ażeby Król Imc miał Prawo w  
tych Magistraturach załadania.

*Xże* Imc *Biskup Plocki* w zdaniu swoim  
oświadczył o potrzebę starania się, aby Król Imc  
z *Rzeczją-Pospolitą*, w czasie czynić się mających  
*Traktatów* między wojującemi Potencjami,  
do tychże *Traktatów* układania przypuszczonym  
został; tudzież, aby znakomiti Obywatele za *Por-*  
*flow* do Potencyi Zagranicznych wysyłani byli.

*IPan. Górski* *Posel* *Zmudzki* wyraził zda-  
nie swoje, ażeby *JPP. Hetmani*, w czasie pogra-  
nicznych wojen, nieznajdowali się w Obozach  
Wojsk Zagranicznych, do czego *Stołowny* oddał  
Projekt do Łaski.

*IPan. Potocki* *Geno. Arty. Koron. Posel*  
*Brasławski* oświadczył, że iakowolwiek Rząd nad  
Wojskiem będzie ustanowiony, starać się należy o  
zabezpieczenie swobod Kraiu y Obywatela, tu-  
dzież aby stanowiąc się mające Podatki, równo ka-  
żdego dotykały Obywatela.

Po takichowych Głóściach zakończonych, gdy  
*Ministerium* zbliżyło się do Tronu, *IX. Podkan-*  
*clerzy* *Kor.* sówował *Sesją* na *Czwartek*, to  
jest na *Dzień 30. Października*, a to końcem  
dnia czasu ułożenia gruntownego Projektu w  
*Materyi* Rządu Wojska zachodzącej.

Z *Madrytu* dnia 19. *Września*.  
Głószą, że *Margraf de Rubina*, (in-  
ni zowią *de la Rochena*, który) powie-  
rzonego sobie Urzędu *Posła* przy  
*Berlińskim* Dworze wzbraniał się  
przyjąć, popadł przeto w niełaske  
u Króla *Imci*, którey niełaske *Kró-*  
*lewskiej* także *Graf de Aranda*, prze-  
szły *Hiszpański* *Posel* w *Paryżu*, stał  
się *Uczestnikiem*.

Do *Corunna* przeprowadzono,  
pewny *Rośliny* rodzaj z *Hawanny*,  
który miewa kwiatki, lubo nie stoi  
w ziemi, ale prze samo tylko po-  
wietrze utrzymuje się.

Z *Hagi* d. 7. *Paździer.* Król  
*Imc Szwedzki*, ponieważ oświad-  
czył *Alliantowi* swojemu *Królowi*  
*Imci Pruskemu* swą chęć do *Pokoju*  
przywrocenia, która chęć y *Kró-*  
*lowi Angielskiemu* została oznaymio-  
ną, obadwá zatym te *Mocarstwa*  
*Sprzymierzone* z naszą *Rzpltą* u-  
wiadomiły *Stany Generalne* o zamy-  
słach swoich względem przyłoże-  
nia się swojego ku przywroceniu  
*Pokoju* między *Rossją*, *Szwecją*, y  
*Danią*; rekwirując oraz, żeby na-  
sze *Stany Generalne*, chciały także  
z swojej strony razem z rzeczono-  
mi Potencjami dzielnie przyłożyć-  
się do skutecznienia zamiaru tego.  
*Rzplta* nasza przyjąwszy tę *Propo-*  
*zycją*, uchwaliła o tym donieść  
wszystkim *Mocarstwom* w tey mie-  
rze interesowanym.

Z *Kwaterny Główney Duńskiego*  
*Wojska* *posiłkowego* w *Uddewalla* d.  
2. *Października*. Wmaszerowaliśmy  
wczorayszego dnia do *Miasta* tu-  
teyszego, nocą wprzód przebywszy  
ważne stanowisko *Quistumbroe* dnia  
29. *Września*: *Komendenci* nasz  
*Generał* *Xiaże Nassi*, kazał attako-  
wać rzeczone stanowisko przez na-  
szą *Awangwardyą* złożoną z trzech  
*Batalionów*, 4. *Szwadronów*, y z  
jedney kompanii *strzelców*, pod  
*Komendą* *Generata de Mansbach*  
*Stanowisko* to od *Korpusu Szwedz-*  
*kiego* *Wojska* wynoszącego do

800. ludzi, było ofadzone; wszakże Szwedzi, mimo odporu walecznego, musieli się poddać Naszym na dyfzkrecyą. Officerowie wszyscy, (między ktorými General-Leytnant *Hjerta* y Pułkownicy *de Friesfeld* y *de Friesendorf* naydują się) dostali się Nam w niewolą; całą także Artyleryą zagarnęliśmy. Z naszey strony Leytnant *Telequist* śmiertelnie raniony został.

Z Bannatu d. 27. Wrześ: Potwierdza się nowina, że dnia 20. Września wieczorem o godzinie 8. w *Panczowa* (dla nadchodzących *Turkow*.) przez żołnierzy naszych umyślnie komenderowanych, Magazyny nasze ze wszystkiemi urodzajami polnemi, ktorých nie zdążono pierwey uprowadzić, zapalono y wniwecz obrócono, kazawszy wprzod o godzinie 5. wieczorney przy odgłosie bębna publicznie obwieścić, żeby każdy w godzinie iedney umykał y ucieczką się ratował. Skoro płomień wszystko już ogarnął, żołnierze nasi wysli, y ku *Oppowa* maszerowali, y tym sposobem kontynuowano daley pustoszenie po wszystkich naszych mieyscach aż do Rzeki *Temesz*; wszędzie zatym obfite zapasy polnych urodzajow spłonęły ogniem, a *Turcy* po czasie tam na pogorzeliiska przyciągnęli.

Dnia 21. już *Turcy* posunęli się przez *Panczowa* ku *Oppowa*, y na kilkadziesiąt koni naszych zachwycili. Mieysce nasze *Leopoldowa*, o milę od uyscia rzeki *Tyffy* (*Tybisus*) od naszych jest także spalone.

Rozumieliśmy już, że to famo stanie się y z naszym *Semlinem*, ale dowiadujemy się dziś, że Cesarz kazał zachować y utrzymać to mieysce, choćby naywięcey to kosztowało. W Październiku wiele ieszcze krwi rozleie się. Przy tym wszystkim to nas cieszy, że Cesarz lepiej się teraz ma na zdrowiu aniżeli pierwey. Znosi on niepomysłne zdarzenia wszystkie z stałością podziwienia godną. Stancya Jego w *Słowa* tak nikczemna była, że okna przez połowę papierem zmoczonym w oliwie były zakleione.

Z *Temeswaru* d. 2. Października. Przed kilką dniami Cesarz Jmć w tuteyszey był Fortecy, gdzie wszystko sam oglądając, odwiedził także ranionego Gerat-Majora *Xiążęcia de Würtemberg*. Pocztaamt Obozowy, Woienna Kancellarya, y Kassa, wracają się do Główney Armii, która z *Lugosza* ruszyła już do *Karansebes*, bo to mieysce *Turcy*, po odebraney wiadomości o poddaniu się *Chocimia*, zaraz opuścili. Teraz Nieprzyjacielski zamiar, przeciwko *Semlinowi* zdaie się być obrócony, ponieważ *W. Wexyr*, ciągnie bliżey do *Dunaju*. *Seraskier* od *Karansebes*, cofnął się do *Slatina*. Armia Cesarzka za Nieprzyjacielem pomyka się. Korpusy Woyska General *Spleny* y *Xiążęcia de Cobourg*, aktualnie maszerują przez Ziemię *Siedmigradzką*, mając zatrudnić Retyradę *Turkow* przez rzekę *Dunaj*.